(a) *Il Retract., cap. 7, n. 3.*

temporaliter solvit: sed timete maledictum spiritualis mortis, per quod anima in aeternum cum suo corpore cruciatur. Ecce non est anicularis maledictio, sed prophetica praedictio, *Maledictus omnis qui pendet in ligno*. Sic enim ausert Christus de maledicto maledictum, quomodo de morte mortem, de peccato peccatum. Sic ergo non blasphemavit Moyses dicendo, *Maledictus omnis qui pendet in ligno*: quo modo non blasphemaverunt Apostoli dicendo, *Mortuus est (Il Cor. v, 14, 15)*; et, *Vetus homo noster confixus est cruci cum illo (Rom. vi, 6)*; et, *De peccato damnavit peccatum (Id. viii, 3)*; et, *Eum qui non noverat peccatum, peccatum pro nobis fecit (Il Cor. v, 21)*; et multa hujusmodi. Vos autem cum horretis maledictum Christum, fatemini vos horrere mortem Christi. Ubi appareat vestra, non anicularis maledictio, sed diabolica simulatio, qui mortem Christi corporis, animae vestre mortem non creditis. Quam tamen mortem Christi non veream, sed simulatam suadetis: quasi non audeatis per nomen christianum homines fallere, nisi ipsum Christum magistrum fallacie faciatis.

CAPUT XIII. — Quod autem invidus continent vel virginitali Fausto Moyses visus est, quia dixit, *Maledictus omnis qui non suscitaverit semen in Israel (Deut. xxv, 7)*; legent Isaiam clamantem, *Hec dicit Dominus spadonibus omnibus: Qui observaverint precepta mea, et elegerint quae ego volo, et custodierint testamentum meum; dabo illis in domo mea et in muro meo locum nominatum, inclorem filiorum et filiarum: nomen aeternum dabo illis, et non decret illie (Isai. LVI, 4, 5)*. Aut si contrarium putant Isaiam Moysi, hic eis placeat, si ille displicet; non est parum adversus istos. Nobis enim sufficit scire unum Dcum locutum et per Moysen et per Isaiam: et maledictum esse omnem qui non suscitaverit semen in Israel, sive tunc, cum populo secundum carnem propagando etiam carnalis prolis operatio in conjugali castitate ad officium civicum¹ pertinebat; sive nunc, ne quisquam spiritualiter natus, putet sibi debere sufficere, nec instet dominicis lucris, quibus quisque pro modulo suo praedicando Christum, debet generare christianos. Ita illa divina sententia tempora utriusque Testamenti mira brevitate complectitur, *Maledictus omnis qui non suscitarerit semen in Israel*.

¹ Editio Lov., ad officium conjugum. At MSS. cum Am. et Er., ad officium civicum, habent, aut, ad officium civium.

LIBER QUINTUS DECIMUS.

CAPUT PRIMUM — FAUSTUS. dixit: Quare non accipitis Testamentum Vetus? Quia et omne vas plenum superfusa non recipit, sed effundit: et stomachus satur rejicit ingesta. Proinde et Iudei ex præoccupatione Moyseos Testamento Veteri satiati, respuerunt Novum: et nos ex Christi præventione Novo referti, respuimus Vetus. Vos ideo utrumque accipitis, quia in neutro estis pleni, sed semi: alterumque ex altero

in vobis non tam repletur, quam corruptitur; quia et sema vasa nunquam de dissimili impletur materia, sed de eadem ac sibi simili, ut vini vino, mellis melle, et acetii acetio: quibus si dissimilia et non sui generis superfundas, ut mellii fel, et aquam vino, et acetio garos; non repletio vocabitur haec, sed adulterium. Hæc ergo causa est, unde nos parum accipimus Testamentum Vetus: et quia Ecclesia nostra, sponsa

Christi, pauperior quidem ei nupta, sed diviti, contenta sit bonis mariti sui, humilium amatorum deditur opes, sordent ei Testimenti Veteris et ejus auctoris munera, famaque suæ custos diligentissima, nisi sponsi sui non accipit litteras. *Vestra sane Ecclesia usurpet Testamentum Vetus, quæ ut lasciva virgo immemor pudoris, alieni viri et muneribus gaudet et litteris.* Amator denique ille vester, et pudoris corruptor Hebræorum Deus, diptychio lapideo suo, aurum vobis promittit et argentum, ventris saturitatem (*Deut. viii, 7-9*), et terram Chananeorum (*Ezod. xxiii, 25*). Hi vos delectaverunt tam sordidi questus, ut libeat peccare post Christum, ut sitis ingrati tam inimicis dotibus ejus. Haec vos illiciunt, ut in Hebreorum deperiretis Deo post nuptias Christi. Discite ergo jam nunc etiam falli vos, et decipi falsis promissionibus ejus. Pauper est, egens est, nec ea quidem præstare potest quæ promittit: nam si suæ proprie conjugi, dico autem Synagogæ, nihil horum præstat quæ pollicetur, et quidem morem gerenti sibi per omnia, et servienti submissius quam ancilla; vobis præstare quid poterit alienis ab se, et mandatorum suorum detrectantibus jugum superba cervice? Sed vos quidem pergit agere ut cœpistis, rudem pannum veteri vestimento committite, novum vinum veterosis utribus credite (*Math. ix, 16, 17*), duobus maritis nulli placituri servite, christianam denique fidem Illippocentaurum facite, nec equum perfectum, nec hominem: nobis soli Christo servire permitte, ejus tantum immortali dote contentis, et imitantibus Apostolum qui dicit, *Sufficientia nostra ex Deo est, qui nos idoneos probavit ministros Novi Testamenti* (*II Cor. iii, 5, 6*). Hebreorum Dei et nostra admodum diversa conditio est; quia nec ipse quæ promittit implere potest, et nos ex fastidio accipere. Superbos nos adversus blanditias ejus, Christi liberalitas fecit. Ac ne incongrue me hæc comparasse existimes, Paulus in nos hanc conjugalis discipline similitudinem prior contulit, dicens: *Quæ sub viro est mulier vivente viro alligata est lege viro: si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri. Ergo vivente viro vocabitur, inquit, adultera, si juncta fuerit alteri viro: quod si mortuus fuerit vir ejus, non erit adultera alii conjuncta* (*Rom. vii, 2, 3*). Per hoc ostendens, spiritu nœchari eos qui non ante repudiantes, et in mortuis quodam modo ponentes Legis auctorem, tum demum se copulaverint Christo. Quod dictum ad eos præcipue spectat, qui crediderint ex Judæis, videlicet ut ipsi sint primæ superstitionis oblitii. Nobis vero in hoc quid opus est vel præceptio, quibus ex Gentilitate conversis ad Christum, Hebreorum Deus non mortuus debet videiri, sed nec natus? Sane Judæo, si credit, Adoneus debet videri defunctus, gentili vero idolum: et unicuique quod est veneratus ante cognitus Christum. Nam si pos: idolatriæ divertia Hebreorum quis Deum et Christum pariter colat, nihil ille quidem a detriti pudoris femina discrepavit, quæ post unius mariti obitum duobus nupserit.

CAPUT II. — AUGUSTINUS RESPONDIT: Audite hæc,

quorum corda possidet Christus; et videte, si toleratis, nisi quia ipse est vestra patientia. Faustus novo melle plenus, respuit acetum vetus, et Paulus aceto vetere plenus, effudit dimidium, quo caperet infusum mel novum; non servandum, sed corrumpendum. Vides enim, quod ait apostolus Paulus, *Servus Christi Jesus, vocatus apostolus, segregatus in Evangelium Dei, ex nullo novo est.* Illud autem quod sequitur, *Quod ante promiserat per Prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem* (*Rom. i, 1-3*); ex aceto vetero. Quis hoc sustineret audire, nisi nos consolaretur idem dicens: *Oportet et haereses esse, ut probati manifesti fiant in vobis* (*I Cor. xi, 19*)? Sed quid opus est eadem jam superius satis dicta repeterem (*Lib. 8*)? Nam pannum novum et vestimentum vetus, et vinum novum et utres veteres, non duo Testamenta significare, sed duas vitas, et spes duas: ad duo vero Testamenta intelligenda illam datam esse a Domino similitudinem, *Propterea omnis scriba eruditus in regno Dei similis est patris amilius proferenti de thesauro suo nova et retira* (*Math. xiii, 52*), ex his quæ ante diximus, recordetur qui potuerit, vel certe recenscat qui voluerit. Duas enim spes si quis habendas putaverit ut et propter felicitatem terrenam, et propter regnum cœlorum Deo serviat; haec illam non capit, et cum hæc aliqua tribulatione fuerit perturbata, deficiens homo amittet etiam illam. Inde est et illud: *Nemo potest duobus dominis servire.* Quod exposuit dicens, *Non potestis Deo servire et mammonæ* (*Id. vi, 21*). Vetus autem Testamentum recte intelligentibus propheta est Novi Testamenti. Itaque et in illo primo populo sancti Patriarchæ et Prophetæ, qui intelligebant quod agebant, vel quod per eos agebatur, in Novo Testamento habebant istam spem salutis æternæ: ad illud enim pertinebant, quod intelligebant et diligebant; quia etsi nondum revelabatur, jam tamen figurabatur. Ad Vetus autem illi pertinabant, qui non illic amplius quam promissa temporalia cogitata concupiscebant, in quibus æterna figurata et prophetata non intelligebant. Sed hæc jam satis superque prioribus responsibus nostris dicta sunt.

CAPUT III. — Illa vero est mirabilis impudentia, cum Manichæorum sacrilega et immunda societas etiā castam sponsam Christi se jactare non dubitat: in quo adversus sanctæ Ecclesiæ vere casta membra¹ quid proficit, nisi ut veniat in mentem adversus tales apostolica illa admonitio: *Aptavi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo. Timeo autem, ne sicut serpens Evas sefellit astutia sua, sic et vestræ mentes corrumpantur a castitate, quæ est in Christo* (*II Cor. xi, 2, 5*)? Quid enim agunt isti evangelizantes nobis præter quod accepimus, nisi ut nos a castitate corrumpant, quam Christo servamus, quando legem Dei culpant nomine vetustatis, et errorem suum laudant nomine novitatis, quasi omnis vetustas fugienda sit, aut omnis novitas appetenda; cum et mandatum vetus in laude

¹ Sola editio Lov., vere catholicæ casta membra.

ponat apostolus Joannes (*I Joan. ii, 7*), et profanas verborum novitates evitari jubeat apostolus Paulus (*I Tim. vi, 20*)? Te ergo, vera sponsa veri Christi Ecclesia catholica, alloquar et ego te pro modulo meo, qualiscumque filius et servus tuus positus in te dispensare cibaria conservis meis. Cave semper, ut carves, Manichaeorum impiam vanitatem, jam tuorum periculo expertam, et liberatione convictam. Ille me quondam de gremio tuo error excusserat: expertus fui quod experiri non debui. Sed tibi profecerint etiam pericula mea, cui nunc servit liberatio mea. Quia nisi mihi verus et verus sponsus tuus, de cuius latere facta es, in vero sanguine suo remissionem peccatorum posuisset, absorbusset me vorago fallacie, et terram factum serpens irreparabiliter devorasset. Noli decipi ratione veritatis: hanc sola tu habes, et in lacte tuo, et in pane tuo; in hac autem tantum nomen ejus est, ipsa non est. Et in tuis quidem grandibus secura es: sed appello in te parvulos tuos, fratres, filios, dominos meos, quos vel tanquam ova sollicitis alis foies, vel tanquam infantes lacte nutris, sine corruptione secunda, virgo mater. Hos in te appello teneros fetus tuos, ne garrula curiositate seducantur abs te; sed potius anathemet, si quis eis evangelizaverit praeter id quod acceperunt in te (*Galat. i, 9*): nec relinquant-verum veracemque Christum, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (*Coloss. ii, 3*), et magnam multitudinem dulcedinis ejus, quam abscondit metuentibus se, perfecit autem sperantibus in se (*Psal. xxx, 20*). Ibi vero quomodo possunt esse verba veracis, in predicatoro Christi fallacis? Contemne insultationes eorum: quia bene tibi es conscientia, promissionem vitæ æternæ te adiuvasse in muneribus sponsi tui, id est, ipsum sponsum tuum, quia ipse est vita æterna.

CAPUT IV. — Non autem, sicut illi desipiunt, ad alienum deum seducta es, promittentem saturitatem ventris et terram Chananiorum. Intelligis quippe in ipsis etiam promissionibus te jam tunc figuratam et prophetatam, præscientiam porturissæ sanctorum. Nec lapideo diptychio miserabili dicacitate reprehenso movearis: quia non habes lapideum cor, quod ille tabulae in populo priore significabant. Es enim *epistola Apostolorum, scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi; non in tabulis lapidicis, sed in tabulis cordis carnalibus* (*II Cor. iii, 2, 3*). Ad que verba illi vani gaudent, putantes Apostolum reprehendisse dispensationem illi temporis congruam Veteris Testamenti, non intelligentes hoc eum ex Prophetâ dixisse. Hæc enim verba, quæ imperite amplectuntur, longe antequam per Apostolos dicerentur et implerentur, a Prophetis, quos respuunt, prænuntiata sunt. Propheta enim dixerat: *Aueram eis cor lapideum, et dabo eis cor carneum* (*Ezech. xi, 19*). Videant si non hoc est, *Non in tabulis lapidicis, sed in tabulis cordis carnalibus*. Nam neque ibi quod dictum est cor carneum, neque hic tabulae carnales, hoc volunt, ut carnaliter sapiamus¹: sed quia in

comparatione lapidis, qui sine sensu est, caro sentit; per lapidis insensualitatem significatum est cor non intelligens, et per carnis sensualitatem significatum est cor intelligens. Tu potius istos irride, qui dicunt, et terram et ligna et lapides habere sensum, et intelligentiore vita vivere, carnes autem stolidiores et obtusiores. Unde non a veritate, sed a sua vanitate coguntur fateri mundius esse legem conscriptam in tabulis lapideis, quam suum thesaurum in pellibus morticinis. An forte quia in fabella sua etiam lapides dicunt esse ossa principum, non eis dubitant coria præponere agnorum? Nempe ergo illa Testimenti arca mundius tegebatur lapideas tabulas, quam caprina pelvis codicem istorum. Ille tu misericorditer irride, ut eis irridenda et fugienda commendas: nam in illo diptychio lapideo, jam tu non corde lapideo intelligis, quid duro illi populo congruebat; et in eo tamen agnoscis petram, ipsum sponsum tuum, illum quem Petrus loquitur, *lapidem vivum ab hominibus reprobatum, a Deo autem electum ei honorificatum*. Illis ergo erat lapis offendit, et petra scandali: tibi autem lapis quem reprobaverunt edificantes, *factus est in caput anguli*¹ (*I Petr. ii, 4-8*). Quod totum idem Petrus apostolus explicat, et totum a Prophetis, a quibus isti damnati alienantur, prædictum esso commemorat. Lege sane etiam illud diptychium: ne timeas, plane sponsi tui est. Aliis lapis ille significavit duram stoliditatem: tibi autem firmam stabilitatem. Digitus Dei scriptæ sunt tabulae illæ (*Exod. xxxi, 18*): digitus Dei sponsus tuus ejicit dæmonia (*Luc. xi, 20*): digitus Dei expelle tu doctrinas dæmoniorum mendaciorum cauteriantium² conscientiam (*I Tim. iv, 2*). Ex hoc diptychio repellis adulterum, qui se Paracletum dicit, ut sancto nomine te seducat. Quinquagesimus enim die post Pascha datae sunt illæ tabulae (*Exod. xx*); et quinquagesimo die post passionem sponsi tui quam Pascha illud præfigurabat, datus est digitus Dei, Spiritus sanctus promissus Paracletus (*Act. ii, 1-4*). Noli ergo formidare diptychium, quo tibi scripta olim, quæ nunc agnosceres, mittebantur: tantum noli esse sub lege, ne illam timore non impleas; sed sub gratia, ut sit in te plenitudo legis charitas. Non enim aliud diptychium recensebat sponsi tui amicus, cum diceret: *Nam, Non adulterabis, Non homicidium facies, Non concupisces, et si quod est aliud mandatum, in hoc sermone recapitulatur, Diliges proximum tuum tanquam te ipsum. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo autem legis est charitas* (*Rom. xiii, 9 et 10*). Ibi enim sunt duo illa præcepta, dilectionis Dei, et dilectionis proximi, singulis tabulis explicata. Hoc ergo diptychium ille præmisit, qui tibi hæc duæ præcepta veniens commendavit, in quibus tota Lex pendet et Prophetæ (*Math. xxii, 37-40*). In primo præcepto est castitas nupiarum tuarum, in secundo unitas membrorum tuorum: illo amplectoris divinitatem, isto congregas societatem. Que duo præcepta, ipsa sunt decem: tria pertinent ad Deum, et septem

¹ Editio Lov., sapiamus ista. Abest, ista, a ceteris libris.

² MSS. in capite anguli.

² Lov., cauteriantam habent. At editi alii et vnu. hoc loco habent. cauteriantum.

ad proximum. O pudicum diptychium, in quo, velere figura, ille dilector et dilectus tuus prænuntiabat tibi canticum novum, in decachordo psalterio (*Psal. xci, 4*) : tanquam pro te etiam nervos suos extensurus in ligno, ut de peccato peccatum damnaret in carne, et justitia legis impleretur in te (*Rom. viii, 3, 4*). O diptychium conjugale, quod non sine causa odit adultera !

CAPUT V. — Jam enim mihi ad te est sermo, manichæa congregatio fallax, et fallaciis involuta. Itane multinuba tot elementis, vel potius meretrix prostituta dæmoniis, et sacrilegis vanitatibus imprægnata, audeas matrimonium catholicum Domini tui, criminè impudicitiae lacerare ? Ostende nobis moechos tuos, splenditentem¹ ponderatorem, et Atlantem laturarium. Illum enim dicis capita elementorum tenere, mundumque suspendere ; istum autem genu fixo, scapulis validis subbajulare tantam molem, utique ne ille deficiat. Ubi sunt isti ? Qui si vere essent, quando ad te venirent occupati tanto negotio ? quando ad te intrarent, ut blanda manu tua, et otiosa, plane delicata², post tantum laborem, alteri digitos, alteri humeros confriicare ? Sed fallunt te mala dæmonia, quæ tecum scortantur, ut concipias mendacia, et parias phantasmata. Cur ergo non respucas diptychium veri Dei, tuis membranis inimicum, quibus tot falsos deos adamasti mente vagabunda per signa cogitationum tuarum, quibus omnia poetica mendacia graviora et honestiora reperirentur, vel hoc certe, quod apud poetas neminem decipit ipsa professio falsitatis, in libris autem tuis tanta fallaciarum turba, pueriles et in senibus animas³, nomine veritatis illectas, miserabilibus corrucepit erroribus, cum prurientes auribus, sicut Apostolus dicit, et a veritate auditum suum avertentes, ad fabulas convertuntur (*II Tim. iv, 4*) ? Quomodo ergo sanam doctrinam ferres illarum tabularum, ubi primum præceptum est, *Audi, Israel ; Dominus Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. vi, 4*), cum tot deorum nominibus⁴ delectata turpissimi cordis fornicatione voluteris ? Annon recordaris amatorium canticum tuum, ubi describis maximum regnante regem, sceptrigerum perennem, floreis coronis cinctum et facie rutilantem ? Quem si solum talem amares, erubescendum tibi esset : nam etiam vir unus floreis coronis cinctus pudicæ conjugi displiceret. Neque enim potes dicere hoc aliqua mystica significatione ita dictum, vel ita demonstratum, cum tibi præcipue laudari Manichæus non ob aliud soleat, nisi quod remotis figurarum integumentis, ipse tibi veritatem nudam et propriam loqueretur. Proprie igitur cantas Deum regem sceptrigerum, floribus coronatum. Ponat saltem sceptrum, quando coronis floreis cingitur : non decet regiae virgæ severitatem illa luxuriae mollitudo. Iluc accedit, quia non a te solus adamatus est : sequeris enim cantando, et adjungis duodecim saecula

¹ Am. Ex. et aliquot MSS., *splendide tenetem*.

² Sic probœ nocte MSS. Alii cum editis, et otioso pane delecta.

³ Lov., pueriles et seniles animas. Nclus editi alii et uss., pueriles et in senibus animas.

⁴ Aliquot MSS., deorum nominibus.

floribus convestita, et canoribus plena, et in faciem patris flores suos jactantia. Ubi et ipsos duodecim magnos quosdam deos profiteris, ternos per quatuor tractus, quibus ille unus circumcingitur. Quem quomodo immensum facialis, quem sic circumdatum dicitis, nūquā invenire potuistis. Adjungis etiam innumerabiles regniconas, et deorum agmina, et angelorum cohortes : quæ omnia non condidisse dicis Deum, sed de sua substantia genuisse.

CAPUT VI. — Ita convinceris innumerabiles deos colere, non ferendo sanam doctrinam, qua docetur unus de uno Deo natus Filius, et utriusque Spiritus sanctus. Quos tamen non solum innumerabiles, sed nec tres deos fas est dicere : quorum est non solum una eademque substantia, sed etiam una eademque operatio, per ipsam propriam unam eamdemque substantiam ; per creaturam vero corporalem etiam demonstratio singulorum. Hæc tu non intelligis, non capis : novi, plena es, inebrata es, ingurgitata es fabuloso sacrilegio. Dileras aliquando quod exhalas, et te jam obruere talibus desinas : interim canta quod cantas, et inspice, si potes, dedecus fornicationis tuæ. Invitavit enim te doctrina dæmoniorum mendacilorum ad fictas domos angelorum, ubi flat aura salubris, et ad campos¹ ubi sculent aromata, cuius arbores et montes, maria et flumina, dulce nectar fluant per euncta saecula. Et credidisti et finxisti hæc in corde tuo, ubi vanis recordationibus luxuriata et dissoluta jacteris. Cum enim quædam talia dicuntur de ineffabili affluentia spiritualium deliciarum, utique in ænigmate dicuntur ; ita ut neverit animus qui talibus exercetur, esse allud quod ibi quærendum et intelligendum sit, sive corporis sensibus in veritate corporali tale quid demonstretur, sicut ignis in rubo (*Exod. iii, 2*), et de virga serpens, et de serpente virga (*Id. iv, 2-4*), et tunica Domini a persecutoribus non divisa (*Joan. xix, 24*), et obsequio mulieris uncio pedum aut capitis ejus (*Matth. xxvi, 7*, et *Joan. xii, 3*), et frondes multitudinis præcedentis et consequentis ascellum ejus (*Matth. xxi, 7-9*) : sive in spiritu per imagines corporum, vel in somnio, vel in ecstasi figurata ostendantur, sicut Jacob scalæ (*Gen. xxviii, 12*), et Danielli lapis præcisus sine manibus et auctus in montem (*Dan. ii, 34, 35*), et Petro ille discus (*Act. x, 11*), et Joanni tam multa (*Apoc. i, etc.*) : sive sola locutione ad eundem modum figurantur, sicut Canticum cantorum (*Cantic. i, etc.*), et quod in Evangelio fecit pater familias nuptias filio suo (*Matth. xxii, 2-14*), et homo quidam duos filios habuit, frugi et luxuriosum (*Luc. xv, 11-32*), et homo quidam novellavit vineam, et locavit agricolis (*Matth. xxii, 33*). Tu vero præcipue Manichæum ob hoc prædicas, quod non ad talia dicenda, sed potius ad solvenda ultimus veneris : ut et figuris antiquorum aperatis, et suis narrationibus ac disputationibus evidenti luce prolatis, nullo se occultare ænigmate. Addis eam² præsumptionis hujus causam, quod videlicet

¹ Porte, ad campum.

² Sola fere editio Lov., loco, eam, habet, etiam.

antiqui, ut figuræ hujusmodi vel viderent, vel agerent, vel dicere, sciebant istum postea venturum, per quem cuncta manifestarentur: iste autem, qui sciret post se neminem ad futurum, sententias suas nullis allegoricis ambagibus texeret. Quid ergo facit affectus tuus desiderii carnalibus sordidus, in campis et montibus nemorosis, et coronis floreis, et scatentibus aromatibus? Si non sunt ænigmata rationis, phantasmatum sunt cogitationis, aut recordia furoris. Si vero ænigmata esse dienuntur, cur non fugis adulterum, apertam veritatem, ut illiciat, promittentem, et fabulosa fallacia quos illexerit illudentem? Nonne ministri ejus, et ipsi miseri talibus vanitatibus veneat, in hunc suo solent hanc escam de Paulo apostolo ponere, ubi ait: *Ex parte enim scimus, et ex parte prophetamus; cum autem venerit quod perfectum est, quod ex parte est, auferetur; et, Videmus nunc per seculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem* (I Cor. xiii, 9, 10, 12)? Ut scilicet apostolus Paulus ex parte scierit, et ex parte prophetaverit, per speculum et in ænigmate videns, quod totum auferendum est veniente Manichæo, et afferente quod perfectum est, ubi facie ad faciem veritas¹ videatur. O lasciva, immunda, sine fronte adhuc ista garris, adhuc pascis ventos, adhuc amplecteris idola cordis tui! Itane tu facie ad faciem vidisti regnante regem sceptriterum, floreis coronis cinctum, et deorum agmina, et splenditentem magnum², sex vultus et ora ferentem, micantemque lumine; et alterum regem honoris, Angelorum exercitus circum datum; et alterum adamantem heroam belligerum; dextra hastam tenentem, et sinistra clypeum; et alterum gloriosum regem tres rotas impellentem³, ignis, aquæ, et venti; et maximum Atlantem mundum ferentem humeris, et eum genu fixo brachis utrinque⁴ secus fulcentem? Haec et alia mille portenta tu facie ad faciem vidisti, an haec tibi doctrina daemoniorum mendacio quorum per ora deceptorum cantat, et nescis? Væ tibi, infelix! ecce quibus phantasmatibus constupraris, ecce quas vanitates pro veritate lambis: et serpentinis poculis ebria, de diptychio lapideo aedes insultare matronali verecundia conjugis unici Filii Dei; quia illa jam non sub pædagogio Legis⁵, sed sub magisterio gratiarum, nec superba operibus, nec fracta terroribus, vivit ex fide et spe et charitate, facta Israel, in quo dolus non est (Joan. i, 48), et audiens quod ibi scriptum est, *Dominus Deus tuus, Deus unus est* (Deut. vi, 4): quod tu non audiens, in tam multos fictos deos fornicationem tuam diffudisti.

CAPUT VII. — Quomodo non sint tibi inimicæ illæ Tabulæ, In quibus secundum præceptum est, *Non accipies in vanum nomen Domini Dei tui* (Exod. xx, 7); quandoquidem tu etiam ipsum Christum, qui propter carnales a carnali vanitate mundandos, etiam

¹ Verbum, veritas, abest a pluribus manuscriptis.

² Er. et Lov., splendenter agnum. Am. cum aliquot MSS., splendide tenentem magnum. Alii quidam probæ note MSS., splenditentem magnum.

³ Am. Er. et nonnulli MSS., implentem.

⁴ Quidam codic. s. utriusque.

⁵ Sic MSS. Editu autem, sub pædagogo legis.

carneis oculis verus in veritate carnis exortus est, in fallacie vanitate posuisti? Quonodo tibi non sit adversum tertium præceptum de sabbati requie, quæ tot pigmentorum illusionibus inquieta anima ventilaris? Hæc tria præcepta quomodo pertineant ad dilectionem Dei, quando capies, quando sapies, quando amabis? Immoderata es, et foeda, et contentiosa: tunuisti, evanuisti, viluisti, excessisti modum tuum, turpasti decorem tuum, turbasti ordinem tuum. Talis apud te sui, novi te. Quo pacto ergo te nunc doceam hæc tria præcepta ad dilectionem Dei pertinere, ex quo, et per quem, et in quo sunt omnia (Rom. xi, 30)? Unde hoc intelligis, quando nec illa septem, quæ ad dilectionem proximi pertinent qua humanæ vitæ societas continetur, erroris tui detestanda perversitate nosse atque observare permitteris? In quibus mandatum primum est, *Honora patrem tuum et matrem tuam*: quod et Paulus commemorat mandatum primum in reprobatione, eadem atque itidem, etiam ipse præcipiens (Exod. xx, 12, et Ephes. vi, 2). Tu autem doctrina dæmoniaca¹ didicisti inimicos depurare parentes tuos, quod te per concubitum in carne ligaverint, et hoc modo utique deo tuo immundas compedes imposuerint. Hinc etiam consequens præceptum, quod est, *Non mæchaberis*, ita violatis, ut hoc maxime in conjugio, detestemini, quod filii procreantur; ac sic Auditores vestros, dum carent ne feminæ quibus miscentur concipient, etiam uxorum adulteros faciatis. Duncut enim cas ex lege matrimonii, tabulis proclamantibus, liberorum procreandorum causa: et vestra lege, metuentes ne particulam dei, sui sordibus carnis afficiant, ad explendam tantum libidinem feminis impudica conjunctione miscentur; filios autem inviti suscipiant, propter quod solum conjugia copulanda sunt. Quomodo ergo non prohibes nubere, quod de te tanto ante prædictis Apostolus, (I Tim. iv, 3), quando id conaris auferre de nuptiis, unde sunt nuptiae? Quo ablato, mariti erunt turpiter amatores; meretrices, uxores; thalami, fornices; socii, lenones. Ac per hoc etiam illud præceptum, quod est, *Non occides*, ex ejusdem erroris perversitate non servas. Dum enim times ne dei tui membrum ligetur in carne, non das esurienti panem: hic formidans homicidium falsum, illic perpetreras verum². Itaque si incurras in eum famelicum qui mori possit, nisi cibum porrigo subvenias; jam tu homicida, teneberis aut lege Dei, si non dederis; aut lege Manichæi, si dederis. Quid cætera Decalogi præcepta, quomodo servabis? An a furto abstineas, ut nescio quis panem, seu quælibet escam in suis visceribus trucidandam, devoret potius, quam tu, si possis, ei subscripias, atque ad officinam ventris Electorum tuorum curras, ut furto tuo deus tuus nec in gravius incidat vinculum, et quo inciderat eruatur? Porro si in eodem furto comprehendaris, nonne per ipsum deum tuum, non te abstulisse jurabis? Quid enī